= DECRETO Nº 6.184, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 =

O Prefeito do Município de Paracambi, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais; 

= D E C R E T A =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 6.736,86 (Seis mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta e seis 
centavos), para atender as despesas da Secretaria Municipal de 
Planejamento, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 
43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto

[...]

Fundo Municipal de Assistência Social e Rosângela Augusta Miguel
OBJETO: Locação de imóvel situado no endereço Rua: João Targine nº120 
Boqueirão  Paracambi-RJ, objeto da matrícula n°19212, para a instalação DO 
ACOLHMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE - AICA
VALOR MENSAL: R$  3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 48 (  quarenta e oito ) meses , de 01/11/2025 a 31/10/2029
FUNDAMENTO: Lei Federal 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2025.

WELINGTON BRAGA DE SOUZA
 SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

[...]

1088/2025
CONTRATO: 156/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação e Toppy 
Comercial LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação

VALOR: R$ 451,50 (Quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2025

CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 160/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Hágora Soluções LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Cultura
VALOR: R$ 1.121,60 (Um mil, cento e vinte e um reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2025

NELSON ANTONIO DE FREITAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA

= CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA N.º 007/2025=